
SOCIETA’ DELLA SALUTE 
AREA PRATESE

Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO
Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO

Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976

DELIBERAZIONE DELLA ASSEMBLEA DEI SOCI 
N. 10 DEL 09 MAGGIO 2022

Oggetto:  Accordi  stipulati  ai  sensi  della  Delibera  GRT  n  995-2016  per  gli  inserimenti
residenziali in modulo per la non autosufficienza stabilizzata, tipologia base, per il triennio
2022/2024: approvazione Addendum quota sociale e determinazioni conseguenti.

L’anno  DUEMILAVENTIDUE  e questo giorno  NOVE del mese di  MAGGIO alle ore  15,00
presso la Sala Conferenze della sede della SdS Area Pratese a Prato in Via Roma n. 101  si è riunita
l’Assemblea dei Soci della Società della Salute convocata nelle forme previste dallo Statuto.

Allegato parte integrante e sostanziale: 
Allegato A - “Tabella RSA”
Allegato B – “ Addendum”

Ente
rappresentato

Nome e Cognome Carica Quote Presenti Assenti

AUSL Toscana 
Centro 

Rossella Boldrini Direttore Servizi 
Sociali su delega  
Dirett. Gen.AUSL 
Toscana Centro

33,33 X

Comune di Prato Luigi Biancalani Assessore delegato 50,41 X

Comune di 
Montemurlo

Alberto Fanti Assessore delegato 4,87 X

Comune di 
Cantagallo

Roberto Ballo Assessore delegato 0,80 X

Comune di 
Carmignano

Federico Migaldi Assessore delegato 3,84 X

Comune di Poggio 
a Caiano

Maria Teresa Federico Assessore delegato 2,58 X

Comune di Vaiano Primo Bosi Sindaco 2,60 X
Comune di Vernio Giovanni Morganti Sindaco 1,57 X

Il Presidente Dr. Luigi Biancalani
Firmata in originale

Ufficio proponente: Società della Salute Area 
Pratese

Estensore: dott.ssa Cristina MagginiIl Direttore Dott.ssa Lorena Paganelli
Firmata in originale      

Presiede la seduta  Luigi Biancalani, nella sua qualità di Presidente. 

E’  presente  il  Collegio  Sindacale,  nelle  persone  della  Presidente  Saverio  Carlesi,  e  nei
componenti Guido Mazzoni e Gabriella Massagni;

Assiste il Direttore della SdS, Dott.ssa Lorena Paganelli, incaricato della redazione del presente
verbale, ai sensi dell’art. 15 dello Statuto del Consorzio SdS;

Accertato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti all’esame
dell’argomento citato in oggetto.

_______________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 
Luigi Biancalani                                                                     

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 1 di 8



ASSEMBLEA DEI SOCI

CONSIDERATO che in data 19.03.2015 con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune
di Prato,  Repertorio N° 31548 i Comuni di Prato, Poggio a Caiano, Montemurlo, Carmignano,
Vernio, Vaiano e Cantagallo  e l’Azienda USL 4 di Prato hanno sottoscritto gli  atti  costitutivi
(Statuto e  Convenzione) del nuovo Consorzio Società della Salute Area Pratese;

RICHIAMATA la Deliberazione di Assemblea SDS n. 13 del 09/07/2019 con la quale, a seguito
delle consultazioni elettorali del 26 Maggio 2019 e 9 Giugno 2019 nei Comuni della Zona Pratese e
nello specifico nei Comuni di Prato, Montemurlo, Vaiano, Vernio e Cantagallo, veniva ricostituita
l’Assemblea del Consorzio SDS Area Pratese ed eletto il Presidente, Dr. Luigi Biancalani;

RICHIAMATA la Deliberazione di Assemblea SdS n. 35 del 22/11/2021 ad oggetto: “Assemblea
dei Soci della SdS Area Pratese. Ricomposizione della Assemblea a seguito di subentro membro per
elezioni amministrative nel Comune di Carmignano”;

VISTO il decreto del  Presidente della Società della Salute Pratese n. 2 del 30.06.2021, con il quale
alla Dott.ssa Lorena Paganelli è stato rinnovato l’incarico di Direttore del Consorzio Società della
Salute Pratese;

VISTO l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società
della Salute eserciti le funzioni di “organizzazione e gestione delle attività socio-sanitarie ad alta integrazione
sanitaria e delle altre prestazioni sanitarie a rilevanza sociale di cui all’articolo 3 septies, comma 3 del decreto delegato,
individuate dal piano sanitario e sociale integrato regionale” e “organizzazione e gestione delle attività di assistenza
sociale individuate ai sensi degli indirizzi contenuti nel piano sanitario e sociale integrato regionale”;

VISTA la Delibera della Assemblea dei Soci n. 17 del 04.09.2018 “Approvazione atto di indirizzo
in materia di assunzione da parte della Società della Salute della gestione diretta delle attività socio
assistenziali e socio sanitarie (L.R. 40/2005, art.71 bis comma 3 lett. c) e d)” con la quale è stato
approvato un atto di indirizzo per avviarsi alla gestione diretta da parte della SdS;

VISTA la Delibera della Assemblea dei Soci n. 18 del 04.10.2018 con la quale è stato approvato il
documento  denominato  “Progetto  di  gestione  diretta  da  parte  della  Società  della  Salute  Area
Pratese dei servizi socio assistenziali e socio sanitari relativamente alla non autosufficienza e alla
disabilita’ (l.r.  40/2005, art.71 – bis comma 3 lett.  c) e d)”, che ha definito le macroazioni da
intraprendere e un crono programma di massima delle stesse;

VISTA la Delibera della Assemblea dei Soci n. 19 del 04.10.2018 con la quale è stato approvato un
“Primo elenco di Attività, Progetti e Servizi socio assistenziali e socio sanitari relativamente alla
non autosufficienza e alla disabilità” oggetto della gestione diretta da parte della SdS Area Pratese;

VISTA la “Convenzione per la gestione in forma diretta da parte della SdS Area Pratese delle
attività socio assistenziali e di quelle socio sanitarie afferenti le aree della disabilità e della non
autosufficienza ai sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata con
la  Deliberazione  di  Assemblea  dei  Soci  n.  25  del  05/12/2018,  sottoscritta  da  tutti  gli  Enti
consorziati in data 07.03.2019 - Repertorio SdS Area Pratese n. 1 del 07/03/2019;

PRESO ATTO della Deliberazione Assemblea SdS n. 33 del 25/10/2021 in cui si dà atto che a far
data dal 01/01/2022 la gestione amministrativa dei servizi socio assistenziali afferenti a tutti i Co-
muni dell’Area Pratese, compreso il Comune di Prato, saranno svolti in modalità di gestione diret-
ta da parte della SDS, sia dal punto di vista della gestione e organizzazione delle risorse economi-
che che dell’approntamento degli atti;

VISTA la legge regionale n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e successive
modifiche, che detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema sanitario nella
Regione Toscana;

_______________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 
Luigi Biancalani                                                                     

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 2 di 8



VISTA la legge regionale n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei
diritti di cittadinanza sociale” e smi; 

VISTA la  Deliberazione  n.  73  del  9.10.2019  di  approvazione  del  “Piano  Sanitario  e  Sociale
Integrato 2018/2020”;

VISTA la Delibera di Assemblea SdS n. 6 del 26 febbraio 2020 con la quale si approva il Piano
Integrato di Salute 2020-2022;

VISTA  la Delibera di Assemblea SdS n. 2 del 21 febbraio 2022 con la quale si approva il Piano
Operativo Annuale 2022; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Regionale Toscana 11 ottobre 2016, n. 995, avente a
oggetto “Approvazione dello schema di accordo contrattuale relativo alla definizione dei rapporti
giuridici  ed  economici  tra  soggetti  pubblici  e  soggetti  gestori  delle  strutture  socio-sanitarie
accreditate per l’erogazione di prestazioni a favore di anziani non autosufficienti in attuazione della
DGR 398/2015”;

DATO ATTO che nella ZD Pratese, come riportato nell’elenco Allegato A), tutte le Convenzioni
stipulate ai sensi della DGRT n. 995-2016, per gli inserimenti residenziali in modulo per la non
autosufficienza stabilizzata, tipologia base, fatta eccezione per quella con la RSA Margherita, sono
andate a scadenza il 31-12-2021;

DATO ATTO ANCORA che  con lettera  a  firma  congiunta  del  Direttore  dei  Servizi  Sociali
dell’Azienda USL Toscana Centro e della Società della Salute Pratese è stata richiesta ai gestori delle
strutture RSA la disponibilità alla sottoscrizione di un accordo stipulato ai sensi della DGRT n.
995-2016  con  decorrenza  dal  01-01-2022  per  un  periodo  massimo  di  tre  anni  facendo  salva
possibilità di addivenire anticipatamente alla condivisione di un diverso accordo, anche secondo
eventuali indicazioni o testi concordati con la Regione Toscana; 

CONSIDERATO che, in risposta alla suddetta nota, la maggior parte dei Gestori delle RSA della
ZD Pratese hanno richiesto, così come la normativa dà loro facoltà, di modificare, aumentandola,
la quota sociale della retta pro capite/pro die del posto letto in RSA;

PRESO ATTO che tale aumento, in considerazione che la compartecipazione massima da parte
del  Comune  di  residenza,  risultava  invariata  (ex  DGRT  995/2016   53,50),  sarebbe  stato€
completamente a carico delle famiglie, andando ad aggravare il carico economico familiare in un
momento storico dove già le famiglie sono chiamate a farsi carico di importanti aumenti di servizi
pubblici (acqua, luce, gas, ecc..);

DATO ATTO che a fronte di tale richiesta, da parte dei Soggetti Gestori delle RSA, si è avviato un
percorso di confronto con i Gestori stessi e con le Organizzazioni Sindacali finalizzato a trovare
una condivisione dell’aumento della quota sociale, sostenibile anche per le famiglie;

DATO ATTO ANCORA che al termine del percorso i Gestori sono addivenuti alla firma della
Convenzione ex DGRT 995/2016 nel format ordinario, senza modifiche e/o eccezioni, cui è stato
allegato, quale Addendum, l’accordo specifico raggiunto tra la SdS Pratese ed i Gestori sulla quota
sociale;
 
ACCERTATO che l'Addendum di cui sopra, Allegato B), in sintesi, prevede:

 L'applicazione dell’incremento a far data dal 01/04/2022 solamente sui nuovi inserimenti e
l'applicazione graduale, nell’arco del triennio di vigenza del rinnovo della convenzione, per
gli ospiti già presenti nelle singole rsa interessate;

 La costituzione di un Fondo SdS finalizzato al sostegno al reddito del cittadino istante
attraverso l’erogazione di un contributo economico a favore dei Soggetti (Famiglie/AdS) che
non sono in grado economicamente (da ISEE) di sostenere l’aumento del costo della retta
sociale come sopra indicato;

_______________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 
Luigi Biancalani                                                                     

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 3 di 8



 La permanenza, per gli inserimenti in regime di urgenza da Acot, di quota sociale di  53,50€
per il periodo massimo di 60 giorni; termine entro il quale il familiare o l’AdS valuterà se
confermare inserimento alla nuova quota sociale o individuare altra RSA con quota sociale
inferiore.

RITENUTO  di procedere all’approvazione dell’Accordo raggiunto con i  Gestori  delle  RSA in
ordine  alle  modalità  di  incremento  della  quota  sociale  di  cui  all’Allegato  B)  alla  presente
deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO ancora di procedere alla sottoscrizione degli accordi stipulati ai sensi della Delibera
GRT n 995-2016 per gli inserimenti residenziali in modulo per la non autosufficienza stabilizzata,
tipologia  base  come  risultanti  nell’elenco  Allegato  A)  alla  presente  deliberazione  quale  parte
integrante e sostanziale, nonché dell’eventuale Addendum sulla quota sociale di cui all’Allegato B)
alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

RITENUTO  infine di dare mandato al Direttore della SdS di procedere alla sottoscrizione dei
nuovi Accordi ex DGRT 995/2016 e degli eventuali Addendum sulla quota sociale; 

VISTA la Delibera di Assemblea SdS n. 41 del 20.12.2021 “Approvazione del Bilancio economico
preventivo 2022/2023/2024”; 

VISTA  la deliberazione di  Assemblea dei Soci SDS n.  42 del  20/12/2021 “Budget 2022 per  la
gestione dei servizi socio assistenziali e socio sanitari. Approvazione.”; 

VISTA la Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 04.04.2017 con la quale si approva il Regolamento
di Contabilità della SdS Pratese;

VISTO  l’art. 8 “Funzioni dell’Assemblea” dello Statuto consortile;

VISTO l’art. 9 della Convenzione consortile “Organi Consortili”;

VISTO l’art. 10 “Deliberazioni dell’Assemblea” dello Statuto consortile inerente le modalità ed i
quorum necessari per la validità delle deliberazioni della Assemblea;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Direttore della SdS Pratese ai sensi e per gli
effetti dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

Con votazione unanime dei presenti resa in forma palese;

DELIBERA
per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di approvare le premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate;

2. di procedere all’approvazione dell’Accordo raggiunto con i Gestori delle RSA in ordine alle
modalità di incremento della quota sociale di cui all’Allegato B) alla presente deliberazione
quale parte integrante e sostanziale; 

3. di procedere alla sottoscrizione degli accordi stipulati ai sensi della Delibera GRT n 995-2016
per gli inserimenti residenziali in modulo per la non autosufficienza stabilizzata, tipologia base
come  risultanti  nell’elenco  Allegato  A)  alla  presente  deliberazione  quale  parte  integrante  e
sostanziale,  nonché  dell’eventuale  Addendum sulla  quota  sociale  di  cui  all’Allegato  B) alla
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

4. di dare mandato  al Direttore della SdS di procedere alla sottoscrizione dei nuovi Accordi ex
DGRT 995/2016 e degli eventuali Addendum sulla quota sociale;

_______________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 
Luigi Biancalani                                                                     

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 4 di 8



5. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo;

6. di trasmettere, inoltre, il presente atto al Coordinatore del Comitato di Partecipazione e al
Presidente della Consulta del Terzo Settore, nonché agli altri eventuali interessati;

7. di trasmettere copia del presente atto agli enti aderenti al  Consorzio e al Collegio sindacale;

8. di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all’Albo online del Consorzio
per la durata di giorni 15.

_______________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 
Luigi Biancalani                                                                     

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 5 di 8



Allegato “A”

_______________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 
Luigi Biancalani                                                                     

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 6 di 8

SOGGETTO GESTORE - RSA DELIBERA ASL Toscana Centro
1 Pio Istituto Caterina dei Ricci D.G. n. 1960 del 29.12.2016 SdS Pratese

2 Rsa Villa Maria Assunta D.G. n. 1960 del 29.12.2016 SdS Pratese

3 Rsa Istituto U. Biti D.G. n. 1960 del 29.12.2016 SdS Pratese

4 Rsa Istituto Antonio Ricci D.G. n. 1960 del 29.12.2016 SdS Pratese

5 Rsa San Francesco a Bonistallo D.G. n. 1960 del 29.12.2016 SdS Pratese

6 Casa Accoglienza Anziani Comeana D.G. n. 1960 del 29.12.2016 SdS Pratese

7 Rsa Casa di Marta D.G. n. 1960 del 29.12.2016 SdS Pratese

8 Rsa Villa Amelia D.G. n. 1960 del 29.12.2016 SdS Pratese

9 Rsa Casa Card. Benelli D.G. n. 1960 del 29.12.2016 SdS Pratese

10 Rsa Villa San Giusto D.G. n. 1960 del 29.12.2016 SdS Pratese

11 Rsa Ofelia e Ugo Balestri D.G. n. 1960 del 29.12.2016 SdS Pratese

12 Rsa Casa Santa Maria della Pietà D.G. n. 1960 del 29.12.2016 SdS Pratese

13 Rsa Villa Niccolini D.G. n. 1960 del 29.12.2016 SdS Pratese

14 Rsa San Pietro a Mezzana Casa Serena D.G. n. 1960 del 29.12.2016 SdS Pratese

15 Rsa Luisa e Livio Camozzi D.G. n. 1960 del 29.12.2016 SdS Pratese

16 Rsa Lice Mengoni Delibera Comm TC 259 del 05.10.2017 SdS Pratese

17
Rsa Margherita D.G. n. 1960 del 29.12.2016 sottoscritto in data 1.8.2020         SdS Pratese

SDS- ZONA 
DISTRETTO



Allegato “B”

Addendum Accordo DGRT 995/2016 in vigore dal 01/01/2022 al 31/12/2024

L’anno  duemilaventidue,  nel  mese  di  marzo  e  nel  giorno______________________  la  SdS  Pratese  e  la
RSA_____________________sottoscrivono  il  presente  documento  conseguente  alla  sottoscrizione  dell’Accordo
contrattuale ex DGRT 995/2016.

Le parti intendono precisare i seguenti aspetti applicativi sulla quota sociale, obbligandosi reciprocamente a rispettarli
a far data dalla sottoscrizione e fino al 31/12/2024.

Conferma,  stante  il  dettato della  DGRT 995/2016,  da  parte  della  Zd/SdS pratese  dell’importo di  €  53,50,  quale
importo della quota sociale applicato nei confronti dei cittadini residenti nel territorio di propria competenza.

Indicazione nel testo della Convenzione, art. 7, di nuova quota sociale di  € 57,00.

Applicazione dell’incremento a far data dal 01/04/2022 sui NUOVI INSERIMENTI.

Applicazione  graduale,  nell’arco  del  triennio di  vigenza  del  rinnovo  della  convenzione,  per  gli  ospiti  GIÀ
PRESENTI NELLE RSA  interessate:
9. € 1,50 dal 01/04/2022
10. € 1,50 dal 01/04/2023
11. € 0,50 dal 01/01/2024.

Per quanto attiene alle persone già inserite in RSA per le quali la SdS ha già in atto un’integrazione della quota sociale,
in quanto la persona NON è in grado di sostenere il costo totale della quota sociale, si procederà alla Costituzione di
un Fondo di Integrazione Retta finalizzato al sostegno al reddito del cittadino istante attraverso l’erogazione di un
contributo economico a favore  dei  Soggetti  (Famiglie/AdS)  che non sono in grado economicamente  (da  ISEE) di
sostenere l’aumento del costo della retta sociale come sopra indicato.

Tale azione compensativa eviterà la richiesta di trasferimento in altra struttura con quota sociale inferiore o viceversa
l’accumulo di debito da parte del cittadino. 

Naturalmente potranno essere anche valutate risposte residenziali diverse economicamente più accessibili. 

INSERIMENTI IN REGIME DI URGENZA DA ACOT si prevede che tali inserimenti siano attivati con quota
sociale di Euro 53,50 per il periodo massimo di 60 giorni; termine entro il quale il familiare o l’AdS valuterà se
confermare inserimento a quota sociale Euro 57,00 o individuare altra RSA con quota sociale inferiore. 

Incrementi della quota sociale indicata all’art. 7, nell’arco della vigenza dell’accordo ex DGRT 995/2016, dovranno
avvenire  nel  rispetto della  normativa  e  delle  procedure  dettate  dalla  Regione Toscana,  tramite  nuovo accordo e/o
addendum al contratto in essere.  

Resta inteso che eventuali interventi regionali in materia, che abbiano come effetto la rideterminazione della
quota sociale spettante si intendono ad assorbimento della presente manovra e non a carattere integrativo della
stessa fino a concorrenza dell’importo, salvo restando il diverso onere che ne potrebbe derivare per il Comune di
riferimento.

_______________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 
Luigi Biancalani                                                                     

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 7 di 8



Deliberazione della Assemblea SdS n. 10 del 09.05.2022 

Il presente verbale, previa lettura, è come appresso approvato e sottoscritto.

            IL PRESIDENTE                                                                        IL DIRETTORE
             Luigi Biancalani                                                                           Lorena Paganelli
             Firmata in originale                                                                             Firmata in originale

PUBBLICAZIONE
(Art.124, comma 1°, D. Lgs. 18.08.2000 n° 267 e art. 10 dello Statuto della SdS)

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Consorzio il …………  e vi

rimarrà per 15 giorni consecutivi.                                          

Il DIRETTORE della SdS Pratese
                                                                                                              Dott. ssa Lorena 
Paganelli 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Pubblicato all’Albo dal ______________________ al _______________________ 

Il DIRETTORE della SdS Pratese
                                                                                                      Dott. ssa Lorena Paganelli

Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

Prato, ………………………
L’Ufficio di Segreteria

 
ESECUTIVITA’

Deliberazione divenuta esecutiva a seguito di pubblicazione all’Albo Pretorio del Consorzio ai
sensi dell’art.134, comma 3° del D. Lgs  18.08.2000 n.267.

Prato, ………………………

Deliberazione dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma 4 del  D.Lgs
18.08.2000 n.267.

Prato, ………
                                              Il DIRETTORE della Sd Pratese

                                                                                                          Dott. ssa Lorena
Paganelli

_______________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 
Luigi Biancalani                                                                     

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 8 di 8


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	AREA PRATESE

